वैदेशिक-कार्यं मंत्री (श्री दिनेश सिंह): (क) और (ख) हाल ही में काहिरा में, भारत और संयुक्त अरब गणराज्य के बीच समाचार, फिल्म और रेडियो तथा टेलीवीजन कार्यकम के विनिधम के प्रकृपर हमारे सूचना और प्रसारण राज्य मंत्री ने संयुक्त अरब गणराज्य के नंधनल गाइडेन्स के मंत्री के साथ अनौपचारिक रूप से बान्चीत की थी।

†[THE MINISTER OF EXTERNAL AFFAIRS (SHRI DINESH SINGH): (a) and (b) The question of exchange of news, films and radio and television programmes between India and the U.A.R. was discussed informally by our Minister of State for Information and Broadcasting with the U.A.R. Minister of National Guidance in Cairo recently.]

Use of Revenue Surpluses for Plan Activities

\*249. SHRI DEVI SINGH:
SHRI S. S. MARISWAMY:
SHRI K. C. PANDA:
DR. B. N. ANTANI:

Will the PRIME MINISTER be pleased to state:

- (a) whether the Planning Commission recently established contacts with the various State Governments regarding the use of revenue surpluses for certain Plan activities; and
  - (b) if so, wha were the results thereof?

THE PRIME MINISTER AND MINISTER (\*F PLANNING (SHRI-MATI INDIRA GANDHI) : (a) Yes, Sir

(b) The matter is still under consideration.

राज्यपालों शारा शराब और तम्बाक् का आयात

\*250. श्री ना० कृ० शेजवलकर:

श्री गीताम्बर दास :

श्री रम मनोहर:

श्री पुन्दर सिंह भंडारी :

क्या **ैंदेशिक व्यापार** मंत्री यह **ब**ताने की क्रपा करेंगे िः

- (क) क्या सरकार का ध्यान 5 जुलाई? 1969 के "आर्गेनाइजर" में प्रकाशित इस आशय के समाचार की ओर दिलाया गया है कि गत वर्ष में हमारे कुछ राज्यों के राज्यपालों ने 17,789 रुपए की लागत की विदेशी शराब और तम्बाकू का आयान किया?
- (ख) क्या सरकार विदेशी शराब और तम्बाकू के आयात को आवश्यक समझती है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इस सम्बन्ध में क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

†[Import of Liquor and Tobacco by Governors

\*250. SHRI N. K. SHEJWALKAR: SHRI PITAMBER DAS: SHRI PREM MANOHAR: SHRI SUNDAR SINGH BHANDARI:

Will the Minister of FOREIGN TRADE be pleased to state:

- (a) whether Government's attention has been invited to the news item published in the "Organiser" dated the 5th July, 1969 to the effect that during last year some of our Governors of States imported foreign liquor and tobacco worth Rs. 17,789;
- (b) whether Government consider the import of foreign liquor and tobacco a necessity; and
- (c) if not, what steps are being taken in this regard ?]

वैदेशिक व्यापार मंत्रालय में उपमंत्री (चौधरी राम सेवक) : (क) से (ग) जी, हां । विदेशी उच्च-अधिकारियों के आतिथ्य हेतु राज्यपालों को शराब तथा तम्बाकू के थोड़े परिमाण में आयात करने की अनुमति देने की सरकारी नीति के अनुरूप अप्रैल, 68 से मार्च, 69 तक के दौरान विभिन्न राज्यों के राज्यपालों को शराब तथा तम्बाकू के आयात हेतु 13,921 ह० मृत्य के आयात ल।इसेंस दिये गये।

†[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF FOREIGN TRADE (CHOWDHARY RAM